g. iii

Feria II. in quinquagesima.

etus: et hoc plus aliquid de eo quod humana natura est artifex arrogatio metitur. Illico ergo adulatia vulgi coepit voces honorem sonares hinc atque illuc deum acclamare. Post paululum vero mortificare corde passionem suscipiens et vehementer veteri dolore pressus cum festinatione suis ad regalia portans quos ipse respiciens dicebat: Ne ego vester deus ducor ad mortem. Post quoniam vero dies nimio vertexis dolore confectus vita priuatus est. Quid dicam de herode ascalonite? Quid de diocletiano et maximiano? Quid de domiciano? Quid de herode? Quid de tunc de oibus plumperius et arroganter percutiibus quois dei manus humiliavit? Longum certe esset singulorum exempla recitare. Nec vero nullus in seipso credere dicitur non in delitiis: non in pulchritudine: non in fortitudine: non in dñe: non in quiete temporali presidio. Ab oibus timedus est deus: qui potest etiam temporaliter aspera disciplina castigare.

Q Tertia ratio quare timedus est deus dominus damnationis. Ipse namque ut diximus in superioribus dicitur iniquos eternis ignibus cruciados. Et hanc damnatio iniquorum mala sit eis quos affligit: veruntur bona est in quantum prouenit a iusticia dei ordinata ad malos puniendos. Ideo ut rationes preterante bene collaudant deus merito est a nobis timedus.

De multiplici timore et sufficietia eius et qualiter potest homo in timore deficere aut perficere peccare vel mereri. Capitulo secundum mysterium declarandum dicitur distinctio. Ut enim colligitur ex dictis magistri i. in dist. xxxiiii. triplex timo: postea distinguitur.

Primus dicitur naturalis.

Secundus dicitur vitiosus.

Tertius dicitur virtuosus.

Q Primus timor de naturalis quod oritur ab ipsa natura: quo quelibet timet natura raliter quelibet contraria atque nociva: qui timor non est meritorius nec demeritorius. Vnde timor sicut in christo de quo dicitur

Mattth. xxv. Lepit iesus pacere et teneare et metus esse. Quod timor de vino suis: qui nascat a concupiscencia: et hoc dupliciter: quod aut a concupiscencia sua: aut a concupiscencia suorum. Si a concupiscencia sui de timore: humanus. Si a concupiscencia suorum vocat timor mundanus. Timor humanus est cuicunque timet plus debito corpori suo. Hoc probat Matth. x. ex dno christi. Nolite timere eos qui occidunt corpus. Et Job. xii. Qui amat aiam suam perdet ea. Et sumit ibi aia pro vita: sicut etiam sumit Matth. vii. et Job. x. et in plurimis scripture sacre locis. Pro hoc timore cohabet dicit Job. Chrys. xii. q. iii. c. nolite timere. Nolite timere eos quod occidunt corpus: ne forte propter timore mortis non libere dicatis quod audistis. Job non excusat quod veritate quam predice tenetur tacet timore devicti. Non excaecatur Petrus qui tali timore negavit dominum romanum. Non excusantur denique qui per carnem propter timore alicuius personalis non cumuntur: qui ut dicit Augustinus libro de civitate dei. et ponit. xxxiiii. q. v. c. ita non ponatur debet quod quelibet mala tolerare quam malo consentire. Et de hoc dicitur. xxviii. q. iii. c. los tharis. Nec etiam occisores corporis sunt timidi contra iusticiam hostium impellentes. Sunt de hoc exempla martyrum et virginum aliorum amicorum dei qui portus mouelerunt quod negare christum aut facere contra bonos mores. Sic susanna passa est potius falso crimine accusari condemnari ad mortem quod libidinosus servus in adulterio consentire. ut habet Daniel. xiiii. Sic sancta illa vidua tunc Antiochiae elegit cum septem filiis quos ipsa ad martyrum monuit et induxit crudeliter viam finire quam contra legem carnes manducare portinas: sic Barbarina: sic Lucia: sic Cecilia: sic Agnes: sic reliqua tandem virginis magis elegenter ad mortem redentes quod a suo sposo christo viventes discedere. O nequam et subdola excusatio eorum qui mortaliter peccaverunt afferentes id facere propter humanum timorem. Nunquid cum debet adiutorio non potest a voluntibus superari.

Eiusdem quippe nature cuius et nos sumus fuerat sancti et sancte in quibus manus timor locum non habuit. Est alius timor qui de mundanus quod nascitur a concupiscentia suorum. Et est quoniam aliquis nimis timet de rebus suis quo sit ut magis quod velit perdere deum quam hec mundalia bona. Iste timor fuit in iudeis cum occiderunt christum. Dicebat enim ut scriberet Job. xij. Si dimittimus eum sic oes credet in eum et venient romani et tollent locum nostrum et gentem. Tertius timor de virtuosus qui nascitur a gratia. Et si a gratia gratis data est timor servilis. Si a gratia inchoata dicitur timor initialis. Si a gloriosum illuminata dicitur timor filialis. Timor servilis est: ut ait Augusti. cum properet timore gehennae homo abstinet a peccato. Et de hoc timore dicit dominus bona. dist. xxiiij. in libri. quod est donum spiritus sancti: quod ut dicit Augustinus. quem allegat magister in littera. Bonus est timor servilis et utilis per quem fit paulatim consuetudo iusticie. Insuper sicut donum dei est nosce sine credere penas futuras. per eo quod est sibi quedam cordis illuminatio et directio sic donum dei est illas penas eternas refugere et timere per eo quod et tali dono est quedam cordis illuminatio et luxus concupiscentialis restrictio: et in hoc quedam rectificatio. Sed posset alius contra hoc obiecere sic. Omne donum spiritus sancti potest stare cum spiritu sancto: quod spiritus sanctus non repugnat suis donis sed quando spiritus sanctus infundit: tunc timor servilis expellit: sicut dicit Augustinus. quem allegat magister in tertio. Ergo timor servilis non est donum spiritus sancti. Rendet dominus bona. quod dona spiritus sancti sunt in multiplici differencia. Quoddam namque donum est a spiritu sancto: sed non cum spiritu sancto: quod preparat ad spiritum salutis et tale donum est timor servilis. Quoddam donum est a spiritu sancto et cum spiritu sancto: quod per ipsum consecratur habitaculum spiritus sancti: sicut est donum charitatis. Quoddam vero est donum quod a spiritu sancto: et aliqui cum spiritu sancto: et aliqui

sine spiritu sancto: sicut donum quod est ad spiritum sancti manifestationem: et est ordinatum non solus ad propriam: sed etiam ad alienam utilitatem sicut donum prophetie et donum scientie que aliquando in bonis: aliqui in malis reperiuntur habent. Cum ergo dicitur quod donum spiritus sancti comparatur secum spiritu sancti: dicendum quod istud habet instantiam in secundo domino: quod ordinatur ad habitationem spiritus sancto preparandos. Est alius timor puerorum a gratia inchoato qui dicitur initialis: qui est cum perfecta charitate: quod per hunc timorem timet puniri aliquis: et timet a deo separari quem iam amat: sed timor separationis principalior est. Alius est timor filialis qui est cum charitate perfecta quo quis cauet offensas patris celestis: sicut bonus filius etiam si faciat ex illa offensa nihil mali sibi accidere. Sed virtus hoemis mundano et humano timore postpesto modicum de illo filiali timore teneretur. Sed unde mundo et scandalis: quod non est timor dei ante oculos hominum. ps. xiiij. Non filialis: non initialis: non utique servilis. Perpetrant quippe mala letates et gloriare: ridentes: parvipedentes: terribilia iudicantes dei. Quis autem hodie populi peccatores poterit nos offendere. Quid nobis mali aut nocimenti potest evenire. Et si quando audiunt peccatores committentes iram et indignationem dei videntur eis audire in somnum aut fabulam. O fatuus reprehensibilis: o presumptio detestabilis non timere deum. Nam in diluvio periisse gigantes eo quod deum timesse non noluerunt.

De visu timoris qui est in patria: qui dicit timor reverentialis. Capitulum. iii. Erunt mysteria declarandus de duratio. Unde dicendum namque est si in patria ubi sancti vivunt in perpetua pace: quiete: securitate et leticia erit aliquis timor dei. Et hoc propter verba prophetae domini. xviii. Timor domini sanctus permanet in seculis. Et omissois objectionib; audienda est

G. iiiij

Feria. III. in quinquagesima.

Sententia di. Bon. q̄ p̄fata. xiiij. di. iij. li.
dicit: q̄ timoris est facere tria. videlicet
Penam ut fugiat.

Offensionem ut ipam caueat.

Maiestate summa ut illi subiaceat:
exhibeat debitā reuerentiam.

Et h̄m b̄ triplex est doni timoris dis-
cretia. Unus timor est q̄ p̄ncipali re-
spicit penam ut iste est seruile et superi-
dictū est. **A**lius dō qui vñ oculū h̄z
ad penā s̄t̄ p̄ncipaliorē h̄z ad offens-
tam vitādā: et hic est initialis. **T**ertius
aut̄ qui vñ oculū h̄z respectu offense
vitande: aliu respectu reuerentie exhibe-
de: et hic est filialis. Quinque etsi v̄sus sit
in refugiendo ut separet a deo: excellen-
tio: t̄ magis p̄cipuus v̄sus est in re-
uerendo dñi t̄ in resiliendo a summa ma-
iestate p̄ p̄priā paruitatē. Et hic quidē
v̄sus fuit in xp̄o de quo dī. Es. xj. Re-
quiesceret sup̄ eū sp̄n̄ timoris dñi. Et est
in sanctis angelis: et erit in oībus bea-
tis: qui etiā nominari potest timor re-
uerentialis. Et quātū ad istū oculum et
v̄sum manet domū timoris in patria.
Quantū dō ad alios inferiores tollit:
quātū cōpetunt ei h̄m statū imprecio-
nis. Quia dō remanet ei v̄sus p̄ncipa-
lis: hinc est q̄ non dicitur evacuari: s̄t̄
magis perfici t̄ saluari. hec Bon. Ergo
ut inquit p̄s. xij. Beatus vir qui timet
dñm. Q̄ timor dñi expellit peccatum.
Eccli. i. Et qui timent dñm p̄parabunt
corda sua: t̄ in p̄spectu illius sanctifica-
bunt animas suas. Eccli. ii. Et q̄ timet
deum faciet bona. Eccli. xv. Et ut Dic-
eo. inquit in ep̄stolis. Timor virtutis
custos est securitas ad lapsum facilis.
Ergo procuret vñusquisq; timere dñm
ut sic illum collaudet et benedicat qui
timentibus se largiter in presenti gra-
tiam: t̄ in futuro gloriam: in qua om-
nes sancti exhibebunt ei cum gaudio
timorem t̄ reuerentiam per infinita se-
cula seculorum. Amen.

Feria tertia post dñicā in q̄nquages-
ima de ieunio: ad quod penitentes de-
bent animari. **S**ermo. xvij.

Onuertimini

Cad me in toto corde ve-
stro: in ieunio t̄ fieri t̄
planctu. Dei vinēti ad
peccatores verba sunt
ista originaliter Johel. ii. Propterea est
sancte quadrageſime deuotissimum tem-
pus in quo sancta mater ecclia cōcō
fideles inducit ad penitentiam horas
turq; maxime ut cōmistas culpas ieu-
nando abluantur expurgant. Utrumq;
ut Dicēo. dicit ad Palinachij t̄ Oce-
num. Quorū deus venter eit cultū no-
lunt amare ieunium. Sunt nōnulli q̄
ieunia spēnūt: ieunare nolūt: irridē
ieunates: t̄ qđ his deterius est de ieu-
nio falsa predicāt t̄ loquunt: sūnt em
ad nihil fore vtile ieunū neḡt deo gra-
tum stomachū affligere fame abstine-
reçt a cibis quos dēs creauit ad vrēdū:
neḡt sapientis est: aut boni viri esse di-
cūt ut se fame maceranda corpus veit
perire ante tempus. Quapropter in
hoc sermone de ieunij laudibus verba
facere arbitratus sum perutile ac nece-
sariū. Nā ad illud per os p̄phete Johē
lis inuitat nos spiritu sanctus: ut pri-
bus de ieunio tria mysteria propon-
mus contemplanda.

Primum dicitur distinctio.

Secundū institutio.

Tertium cōmendatio.

De multiplici ieunio: t̄ quid est ieu-
nium prou est pars penitētiæ sive aq̄
satiationis.

Lopim. i. Rūmū mysteriū cōrēplāndū
de ieunio dicitur distinctio
Ut enī p̄t̄ colligi ex dictis
Alex. in. iii. volumine sum.

Rich. in. iii. di. xv. triplex est ieunio.

Primum dicitur naturale.

Scdm generale.

Tertium speciale.

Primū est ieunū naturale cū qđ sō
comedit de nocte nec mane cum statim
surgit de lecto: nec in loco aut tpe quo